
ZELMĀRS LANCMANIS 1883-1935

FOTOMIRKĻI.

ZELMĀRAM LANCMANIM – 140.



Z. LANCMAŅA

1930.GADĀ

IEVĀKTAIS IEŽA

PARAUGS.  



• Z. LANCMAŅA

IEVĀKTĀ FOSILIJA NO

ATSEGUMA PIE

KŪKOVAS (KUHVAS), 
AP 1930.G.

– –



• OSS SINOLES DZIRZUMKALNS, 

GAUJAS GALS. Z. LANCMAŅA

FOTOGRAFĒTS DIAPOZITĪVS. LU 

ĢEOLOĢIJAS MĀCĪBU MATERIĀLI. 

AP 1927.G.

• VIETVĀRDU DATU BĀZĒ

DZIRZUMKALNS NAV ATRODAMS, ŠIS

NOSAUKUMS SAGLABĀJIES TIKAI Z. 

LANCMAŅA MATERIĀLOS.

https://vietvardi.lgia.gov.lv/vv/to_www.sakt


• ĀDAŽU MAZĀ

BALTEZERA VECAIS

KRASTS. Z. LANCMAŅA

FOTOGRAFĒTS

DIAPOZITĪVS. LU 

ĢEOLOĢIJAS MĀCĪBU

MATERIĀLI. AP

1927.G.

.



Z. LANCMAŅA ROKRAKSTS DZELZAVAS – J. 

GULBENES – KRAPAS – LĀČU 

GRANTSKOSU STRĒĶIS. 

• INTERESANTA IR Z. LANCMAŅA VALODA -

NERETI LIETOTI NEPARASTI VĀRDI. NE TĀPĒC, 

KA AUTORA VALODA BŪTU NOVECOJUSI VAI

NEIZKOPTA. Z. LANCMANIS IZJUTA CIEŅU PRET

ETNOGRĀFISKAJĀM VĒRTĪBĀM, ARĪ

SAKLAUSĪTIEM APVIDVĀRDIEM, TOS CENTĀS

APZINĀT UN SAGLABĀT - GAN PIESŪTOT

VALODNIEKAM J. ENDZELĪNAM, GAN

LIETOJOT IKDIENĀ. 

• PIEMĒRI ĢEOLOĢIJAS JOMĀ - Z.  

LANCMANIS OSUS SAUCA PAR KOSĀM UN

GRANTSKOSĀM UN TO GRUPAS PAR STRĒĶIEM

VAI PAUGURU STRĒĶIEM, LAUKAKMEŅUS - PAR

AKRIMIEM UN VAĻĶIEM, BET ROMIS IR

“PĀRDROŠS AKMEŅLAUZTUVĒS LIETOTS

IEGUVES VEIDS”.



• Z. LANCMAŅA ROKRAKSTS IESPAIDI. 

• J. GRESTE: “LANCMANIS RAKSTĪJA TIKPAT ĀTRI, KĀ

RUNĀJA… KA VIŅŠ BŪTU SAVUS DARBUS DAUDZ LABOJIS, TO

GAN NEREDZ. TĀDAS PARAŽAS, KĀ NUMURĒT LAPASPUSES, LAI

ZINĀTU, KĀDĀ KĀRTĪBĀ TĀS SEKO VIENA OTRAI – NAV BIJIS. 

PATS VIŅŠ TO ZINĀJA, BET KAD PAPĪRU KAUDZĒS ATSEVIŠĶAS

LAPASPUSES SAJUKA,  TAD – VIEGLĀK BIJA JAUNU UZRAKSTĪT

NEKĀ VECO SAMEKLĒT. KA KĀDS DARBS BŪTU UZMESTS

MELNRAKSTĀ UN VĒLĀK PĀRRAKSTĪTS – TO NEMAZ NEREDZ.“



• Z. LANCMAŅA RAKSTS, VELTĪTS KOLĒĢA
EIŽENA ROZENŠTEINA PIEMIŅAI. IZGRIEZUMS NO
ŽURNĀLA “ATPŪTA”, 1934.G., J. GRESTES
KOLEKCIJĀ. 

• IESPĒJAMS, NE VISI Z. LANCMAŅA PUBLICĒTIE
DARBI IR APZINĀTI. Z. LANCMANIS PARAKSTĪJĀS
NE VIEN KĀ VISIEM ZINĀMAIS LĪDUMNIEKS, BET
ARĪ, PIEM., NOVĒROTĀJS, ARĪ KĀ LEJASCIEMIETS, 
MŪZEJNIEKS. GRESTES UZSKAITĪTAJOS
LANCMAŅA PUBLICĒTAJOS RAKSTOS NAV
IEKĻAUTAS, PIEMĒRAM, FOTOGRĀFIJAS LATVIEŠU
KONVERSĀCIJAS VĀRDNĪCĀ UN RAKSTU KRĀJUMĀ
LATVIJAS ZEME, DABA, TAUTA, LANCMAŅA
IZDOTĀS ATKLĀTNES.

https://www.lu.lv/muzejs/notikumi/diena/notikums/e/dzimis-eizens-rozensteins-20230418/
http://www.periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pa|issue:189892|article:DIVL324
http://www.periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pa|issue:189892|article:DIVL324


JĀŅA GRESTES IEKĀRTOTAIS

EKSPOZĪCIJAS STENDS: 

IEVĒROJAMĀKIE LATVIJAS DZĪĻU

PĒTNIEKI - ĢEOLOGI – K. GRĒVINKS, 

E. TOLLS,  B. DOSS, E. ROZENŠTEINS, 

J. KUPCIS,  Z. LANCMANIS.

1939. G. OTTO BIRZGAĻA FOTO.

https://lv.wikipedia.org/wiki/Konstant%C4%ABns_Gr%C4%93vinks
https://lv.wikipedia.org/wiki/Eduards_fon_Tolls
https://lv.wikipedia.org/wiki/K%C4%81rlis_Bruno_Doss
https://www.lu.lv/en/muzejs/notikumi/diena/notikums/e/dzimis-janis-kupcis-20250301/


MANUSKRIPTA “Z. LANCMANIS DARBĀ UN DZĪVĒ” APVĀKS

AR ĢEOLOĢIJAS FONDA NUMURU. TĀ TEKSTS UN TAJĀ

IEKĻAUTIE ATTĒLI BŪS PIEEJAMI LU REPOZITORIJĀ.



Z. LANCMANIS – VIENS NO DZELZCEĻNIEKIEM (PIRMAIS

NO KREISĀS). 1900. G. FOTOGRĀFIJA – ATKLĀTNE. 
ATZĪMES AR ZĪMULI NORĀDA, KĀ TĀ REDIĢĒJAMA, 
IEVIETOJOT IESPIEDDARBĀ. 



Z. LANCMANIS – DZELZCEĻNIEKS, AR DRAUGU PALMU PĒTERBURGĀ AP 1917. G. PALMA ROSINĀJA

Z. LANCMANI APGŪT ZINĀŠANAS PAŠMĀCĪBĀ. PĒTERBURGA, A. ŠARLA FOTODARBNĪCA. UZ

FOTOGRĀFIJAS REDZAMAS ZĪMUĻA ATZĪMES – NORĀDES, KĀ REDIĢĒJAMA FOTOGRĀFIJA, TO

IEVIETOJOT IESPIEDDARBĀ. 



ZELMĀRS LANCMANIS

AR DZĪVESBIEDRI

MARIJU ALVĪNI, 
DZIM. ŠVARCU, 
LEJASCIEMĀ, AP

1915. G.  
FOTODARBNĪCA: J. 
RIEKSTS RĪGĀ. 



ZELMĀRS LANCMANIS AR

DZĪVESBIEDRI MARIJU. 
PĒTERBURGA, A. ŠARLA

FOTODARBNĪCA, AP 1917. 
G.



Z. LANCMANIS AR SIEVU MARIJU, 
DĒLU OĻĢERTU UN MĀTI EMĪLIJU. 
STRAZDUMUIŽĀ 1920. G.



ZELMĀRS LANCMANIS AR SIEVU

MARIJU UN DĒLU OĻĢERTU. 
1923. G.
FOTODARBNĪCA: F. CIELAVS

RĪGĀ



FOTOGRĀFIJAI KLĀT J. GRESTES RAKSTĪTA ZĪMĪTE: “LANCMAŅA DZĪVES

BIEDRE – SKOLOTĀJA MARIJA L., DĒLS OĻĢERTS UN L. MĀTE EMĪLIJA. 
L. MĀTE MIRA 1936. GADĀ. DĒLS OĻĢERTS – TAGAD JAU

KARADIENESTU BEIDZIS, STUDĒ INŽENIERU ZINĀTNES. DOD LABAS

CERĪBAS.” 

OĻĢERTS LANCMANIS INŽENIERZINĀTŅU STUDIJAS LU BEIDZA 1941. 
GADĀ. 
1949. G. IERADĀS KANĀDĀ KOPĀ AR MĀTI. 
MIRIS 2003. G.



RĪGAS STRAZDUMUIŽAS

SKOLĀ – 1933. G., 
VIDŪ Z. LANCMANIS AR

DZĪVESBIEDRI.



STRAZDUMUIŽAS (JUGLAS) 
PAMATSKOLA, KUR Z. LANCMANIS

STRĀDĀJA 1919-1935. G.



FOTOGRĀFIJA - ATKLĀTNE. OTRĀ PUSĒ

ZELMĀRA LANCMAŅA RAKSTĪTS TEKSTS: 
“SVĒTAIS UPURU OZOLS VALMIERAS PAG. 
PIE SĪMANĒNU MĀJĀM 10 KM NO

VALMIERAS. ZEM OZOLA EKSKURSANTI -
VALMIERAS PILSĒTAS INTELIĢENCE AR

SKOLOTĀJU VOL. BALODI (1) – DZEJNIEKA

RIETEKĻA (2) BRĀLI – PRIEKŠGALĀ. 1882. 
G.  VASARAS SVĒTKOS OZOLA APMĒRS 29 
PĒDAS. ŠIS OZOLS NO VIEGLPRĀTĪGIEM VAI

ĻAUNPRĀTĪGIEM CILVĒKIEM TIKA

NODEDZINĀTS 1920. G. VASARAS

SVĒTKOS.”



FOTOGRĀFIJA - ATKLĀTNE. OTRĀ PUSĒ

ZELMĀRA LANCMAŅA RAKSTĪTS TEKSTS: 
“SĪMANĒNU SVĒTĀ OZOLA ATLIEKAS. ŠIS

OZOLS NO NEĢĒĻIEM 1920. G. VASARAS

SVĒTKU RĪTĀ TICIS NODEDZINĀTS. PIE

CELMA SĒD SIRMAIS DZEJNIEKS RIETEKLIS

(1).” 



KAĻĶU CEPLIS. 
ATKLĀTNE. MALĀ

SASKATĀMS GAIŠS

UZRAKSTS

SPOGUĻRAKSTĀ

LANCMANIS, KO, 
ACĪMREDZOT, 
FOTOGRĀFS RAKSTĪJIS UZ

NEGATĪVA. OTRĀ PUSĒ

GARŠ Z. LANCMAŅA

RAKSTĪTS TEKSTS, 
ADRESĒTS A. GOD. 
SKOLOTĀJAM J. GRESTES

KGAM JELGAVĀ UPES

IELĀ NO13, 
VIDUSSKOLĀ. 1926. G.

https://lv.wikipedia.org/wiki/J%C4%81nis_Greste


KŪKOVAS (KUHVAS) KLINTIS. 
Z. LANCMAŅA FOTO. 
Z. LANCMANIS SĀKA PĒTĪT

KAĻĶAKMENS IZPLATĪBU UN

IEGUVES IESPĒJAS LATVIJAS

AUSTRUMOS. 1930-1935. G.



Z. LANCMANIS – (KREISAJĀ MALĀ) – EKSKURSIJAS

VADĪTĀJS. AP 1930. G. OTTO BIRZGAĻA FOTO.



RĪGAS 1. MEŽA KAPOS. 

1935. G. UZ Z. LANCMAŅA KAPA TIKA UZLIKTS PIEMIŅAS AKMENS

– GRANĪTA PLĀKSNE NO MINERĀLVIELU PĒTĪŠANAS BIEDRĪBAS. 1938. G. 

J. GRESTE ZIŅOJA PAR LIELA ŠŪNAKMENS PIEMINEKĻA UZSTĀDĪŠANU. UZ

TĀ BIJA UZRAKSTS “MŪSU DABAS UN KULTŪRAS SVĒTUMU SARGAM”.  

J. GRESTES SAVĀKTAJOS MATERIĀLOS ATRODAMA ŠĪ FOTOGRĀFIJA, 

KUR REDZAMA Z. LANCMAŅA DRAUGA UN PĒTĪJUMU BIEDRA EIŽENA

ROZENŠTEINA ATDUSAS VIETU. ABU ZINĀTNIEKU PIEMINEKĻI ZĀĢĒTI NO

VIENA BLUĶA – NO KOPĪGI PĒTĪTĀ ALLAŽU ŠŪNAKMENS.

TAGADĒJAIS E. ROZENŠTEINA PIEMINEKLIS PIEMINEKLIS ATŠĶIRAS NO

FOTOATTĒLĀ REDZAMĀ (FOTOGRAFĒTS PIRMS 1943. G.), TAS IR

PĀRVEIDOTS.

https://www.cemety.lv/public/deceaseds/837170?type=deceased
https://www.cemety.lv/public/deceaseds/867983?type=deceased

	Slide 1: Zelmārs Lancmanis 1883-1935 
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11: Z. Lancmanis – viens no dzelzceļniekiem (pirmais no kreisās). 1900. g. Fotogrāfija – atklātne. Atzīmes ar zīmuli norāda, kā tā rediģējama, ievietojot iespieddarbā.  
	Slide 12: Z. Lancmanis – dzelzceļnieks, ar draugu Palmu Pēterburgā ap 1917. g. Palma rosināja Z. Lancmani apgūt zināšanas pašmācībā. Pēterburga, A. Šarla fotodarbnīca. Uz fotogrāfijas redzamas zīmuļa atzīmes – norādes, kā rediģējama fotogrāfija, to ieviet
	Slide 13: Zelmārs Lancmanis ar dzīvesbiedri Mariju Alvīni, dzim. Švarcu, Lejasciemā, ap 1915. g.  Fotodarbnīca: J. Rieksts Rīgā.  
	Slide 14: Zelmārs Lancmanis ar dzīvesbiedri Mariju. Pēterburga, A. Šarla fotodarbnīca, ap 1917. g. 
	Slide 15: Z. Lancmanis ar sievu Mariju, dēlu Oļģertu un māti Emīliju. Strazdumuižā 1920. g. 
	Slide 16: Zelmārs Lancmanis ar sievu Mariju un dēlu Oļģertu. 1923. g. Fotodarbnīca: F. Cielavs Rīgā 
	Slide 17: Fotogrāfijai klāt J. Grestes rakstīta zīmīte: “Lancmaņa dzīves biedre – skolotāja Marija L., Dēls Oļģerts un L. māte Emīlija. L. Māte mira 1936. gadā. Dēls Oļģerts – tagad jau karadienestu beidzis, studē inženieru zinātnes. Dod labas cerības.”  
	Slide 18: Rīgas Strazdumuižas skolā – 1933. g.,  vidū Z. Lancmanis ar dzīvesbiedri.
	Slide 19: Strazdumuižas (Juglas) pamatskola, kur Z. Lancmanis strādāja 1919-1935. g.
	Slide 20: Fotogrāfija - atklātne. Otrā pusē Zelmāra Lancmaņa rakstīts teksts: “Svētais upuru ozols Valmieras pag. pie Sīmanēnu mājām 10 km no Valmieras. Zem ozola ekskursanti - Valmieras pilsētas inteliģence ar skolotāju Vol. Balodi (1) – dzejnieka Rietek
	Slide 21: Fotogrāfija - atklātne. Otrā pusē Zelmāra Lancmaņa rakstīts teksts: “Sīmanēnu Svētā ozola atliekas. Šis ozols no neģēļiem 1920. g. Vasaras svētku rītā ticis nodedzināts. Pie celma sēd sirmais dzejnieks Rieteklis (1).” 
	Slide 22: Kaļķu ceplis. Atklātne. Malā saskatāms gaišs uzraksts spoguļrakstā Lancmanis, ko, acīmredzot, fotogrāfs rakstījis uz negatīva. Otrā pusē garš Z. Lancmaņa rakstīts teksts, adresēts A. god. skolotājam J. Grestes kgam Jelgavā Upes ielā No13, viduss
	Slide 23: Kūkovas (Kuhvas) klintis.  Z. Lancmaņa foto.  Z. Lancmanis sāka pētīt kaļķakmens izplatību un ieguves iespējas  Latvijas austrumos. 1930-1935. g. 
	Slide 24: Z. Lancmanis – (kreisajā malā) – ekskursijas vadītājs. Ap 1930. g. Otto Birzgaļa foto.
	Slide 25

